
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 23 мая 2015 г. №02-04/151/15 

 

г. Луганск 

 

О дополнительных мерах, направленных на стабилизацию цен  

на продовольственные товары 

 

В целях стабилизации цен на продовольственные товары и в 

соответствии со статьями 28, 31, 33 Закона Луганской Народной Республики 

от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики» Совет Министров Луганской 

Народной Республики постановляет: 

 

1. Установить для субъектов хозяйственной деятельности всех форм 

собственности: 

 

1.1. Предельный (максимальный) уровень торговой надбавки в размере 

35 процентов к оптовой цене производителя или себестоимости 

растаможенного для свободного использования товара при формировании 

розничных цен на все виды продовольственных товаров (кроме некоторых 

социально значимых продовольственных товаров), независимо от количества 

посредников, которые берут участие в его поставке от производителя до 

конечного потребителя. 

 

1.2. Предельный (максимальный) уровень снабженческо-сбытовых 

надбавок в размере 20 процентов к оптовой цене производителя или 

себестоимости растаможенного для свободного использования товара при 

оптовой реализации продовольственных товаров, указанных в подпункте 1.1 

пункта 1 настоящего постановления. 

2. Определить, что: 

2.1. Вопросы стабилизации цен на некоторые социально значимые 

продовольственные товары урегулированы постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 07 апреля 2015 г. №02-



2 

 

04/83/15 «О стабилизации цен на некоторые социально значимые 

продовольственные товары».  

 

2.2. Субъекты хозяйствования, осуществляющие торговлю 

продовольственными товарами, в обязательном порядке должны иметь 

документы, содержащие сведения о хозяйственной операции и 

подтверждающие ее осуществление (первичные документы). 

 

2.3. В случае нарушения требований, указанных пунктом 1 и 

подпунктом 2.1. пункта 2 настоящего постановления, продовольственные 

товары подлежат изъятию и дальнейшей реализации в соответствии с 

порядком, установленным Министерством экономического развития и 

торговли Луганской Народной Республики. Средства, полученные от 

реализации изъятых продовольственных товаров, зачисляются в 

государственный бюджет Луганской Народной Республики. 

 

3. Министерству экономического развития и торговли Луганской 

Народной Республики разработать и принять: 

1) порядок изъятия и дальнейшей реализации продовольственных 

товаров, в случае нарушения субъектами хозяйствования требований 

настоящего постановления; 

2) порядок проведения проверок по соблюдению субъектами 

хозяйствования требований настоящего постановления. 

 

4. Определить, что принятые нормативные правовые акты, указанные в 

пункте 3 настоящего постановления подлежат государственной регистрации 

в Департаменте международных отношений, разработки и регистрации 

нормативных правовых актов Министерства юстиции Луганской Народной 

Республики. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                    Г.Н. Цыпкалов 


